
Rys. 36.37. Zadanie 60

z rysunku 36.17, przyjmując po prostu, że długości jego ramion
d1 i d2 są równe 10 m.

Załóżmy, że eter istnieje i że prędkość rozchodzenia się w nim
światła jest równe c. Na rysunku 36.37c pokazano ramię o długości
d1 widziane z boku i poruszające się wraz z interferometrem na
prawo z prędkością Ev w układzie odniesienia związanym z eterem.
(Dla uproszczenia płytka światłodzieląca M z rysunku 36.17
została narysowana równolegle do zwierciadła Z1 na drugim końcu
ramienia). Na rysunku 36.37d pokazano to ramię w momencie, gdy
pewna „porcja” światła (zaznaczona jako kropka) rozpoczyna swoją
wędrówkę wzdłuż ramienia. Będziemy śledzić tę porcję światła,
żeby ustalić, jaka jest długość jego drogi od płytki światłodzielącej
M do Z1 i z powrotem do płytki M .

W czasie gdy światło biegnie z prędkością c poprzez eter na
prawo w stronę zwierciadła Z1, zwierciadło porusza się również
w prawo z prędkością v. Na rysunku 36.37e pokazano położenia
M i Z1 w chwili, gdy światło osiąga zwierciadło Z1 i odbija się od
niego. Teraz światło biegnie poprzez eter z prędkością c w lewą
stronę, natomiastM porusza się nadal na prawo. Na rysunku 36.37f
pokazano położeniaM i Z1 w momencie powrotu światła do płytki
M . a) Pokaż, że całkowity czas przebiegu światła na drodze od

M do Z1 i z powrotem do M jest równy

t1 = 2cd1

c2 − v2

i wobec tego długość drogi L1 przebytej przez światło wzdłuż
tego ramienia interferometru jest równa

L1 = ct1 = 2c2d1

c2 − v2
.

Na rysunku 36.37g pokazano ramię interferometru o długości d2;
ramię to również porusza się w prawo poprzez eter z prędkością
Ev. (Tak jak poprzednio, dla uproszczenia, płytka światłodzieląca
M z rysunku 36.17 została narysowana równolegle do zwierciadła
Z2 na drugim końcu ramienia). Na rysunku 36.37h pokazano to
ramię w momencie, gdy pewna porcja światła (zaznaczona jako
kropka) rozpoczyna swoją wędrówkę wzdłuż ramienia. Ramię
przemieszcza się w prawo, zatem tor biegu światła jest nachylony
w prawo w kierunku położenia, jakie będzie miało zwierciadło
Z2 w chwili, gdy dotrze do niego światło (rys. 36.37i). Odbicie
światła od Z2 skieruje je po torze nachylonym w prawo w kie-
runku położenia, jakie będzie miała płytkaM w chwili, gdy dotrze
do niej światło (rys. 36.37j). b) Pokaż, że całkowity czas prze-
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